

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr.

Den 19. november 2008

**Resultaterne af den 4. partskonference for Rotterdamkonventionen om proceduren for forudgående informeret samtykke for visse farlige kemikalier og pesticider i forbindelse med international handel, afholdt i Rom den 27. – 31. oktober 2008.**

*Generelt om resultaterne af den 4. partskonference*

Der var tale om vanskelige forhandlinger, hvilket var forventet: Primært om optagelse af nye stoffer under konventionen, og for det andet om etableringen af en mekanisme til identificering og behandling af lande, som ikke overholder konventionens bestemmelser.

Der var indstillet tre stoffer til optagelse, asbeststoffet krysotil, endosulfan og tributyltin. Der kunne kun opnås enighed om optagelse af tributyltin, til trods for, at konventionen ikke forbyder de stoffer der optages, men alene kræver, at de omfattes af en procedure for forudgående informeret samtykke i forbindelse med eksport samt informationsudveksling om stoffernes negative effekter. Der kunne heller ikke opnås enighed om, hvordan man skulle undgå eller håndtere lignende sager i fremtiden. EU og Australien afgav derfor deklARATIONER på mødet om det beklagelige i den manglende optagelse af stofferne, og EU tilkendegav at ville bruge konventionens procedurer for krysotil og endosulfan på frivillig basis.

Det lykkedes ikke at afslutte forhandlingerne om en overholdelsesmekanisme, primært på grund af uenighed mellem u-lande og i-lande om, hvem der skal kunne starte en sag om manglende overholdelse af konventionen. Forhandlingerne fortsætter på den næste partskonference, der finder sted i 2011.

På den positive side blev der vedtaget en beslutning om at fremme samarbejde og koordination mellem de tre kemikalie- og affaldskonventioner: Rotterdamkonventionen, Stockholmkonventionen om POP-stoffer og Baselkonventionen om affald.

*./. For en nærmere beskrivelse af resultaterne henvises til vedlagte notat fra Miljøstyrelsen.*

Troels Lund Poulsen

/

John Bæk Sørensen